
Istituto Zooprofilattico Sperimentale-dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELffiERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Allegati D [X] Immediatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N ..... _Al-.4----- AVENTE AD OGGETTO: "Nuovo Reparto produzione e 

-~-?.-~---~-?.-~~J-.~-~--P..:.~~-~-: ... ?..Q(~.2 .. ~.?. .: .......................................................... .. ............................................................................................................................................... ........ . 

L'anno · · ·····----···-···········~-~-~~~-~-'.1:~.~-~?.Y.~.... ................................................... ....... addì ........................ \[..d....~---~-V.:~---------··· ·-·--········--···· · ··· del 

mese di ·····-----···---·---·-----~-----~--------·····--- · - - ------- ··--·---·-----······--···········--··· ···· · presso la sede dell'Ente, il Direttore Generale f.f. 

dell'Istituto, Dott. Nicola D' Alterio 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 344 del5 1uglio 2018, con il quale veniva approvato 
il progetto esecutivo denominato "Nuovo Reparto produzione e confezionamento vaccini e 
diagnostici batterici (Area ex mattatoio)", all 'esito della validazione, dell 'importo complessivo pari 
ad euro 2.466.825,10 e si stabiliva di provvedere all'indizione di apposita procedura aperta ai sensi 
dell 'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di 
realizzazione d eli' opera; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 482 del 18 settembre 2018, con la quale veniva 
nominata la Commissione Giudicatrice della detta procedura aperta, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 
n. 50/2018; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 11 dicembre 2018, con la quale si stabiliva 
di aggiudicare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione del "Nuovo Reparto Produzione e 
confezionamento vacc1n1 e diagnostici batterici (area ex mattaoio) alla Società 
TEKNOELETTRONICA S.r.l., con sede in Teramo, ·località Sant'Atto che ha proposto un ribasso 
percentuale economico pari al 32,567 %, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di euro 
1.225.611 ,26, di cui euro 1.191.97 4,38 per lavori, comprensivi del costo del personale, ed euro 
33.636,88 per oneri per l' attuazione dei piani di sicurezza; 

RICORDATO che la spesa complessiva , comprensiva di IV A a l l 0%, di euro 1.348.172,39 
(unmilionetrecentoquarantottomilacentosettantadue/39) è prevista nel quadro economico del 
progetto "Nuovo Reparto produzione e confezionamento vaccini e diagnostici batterici area ex 
Mattatoio", approvato con la c itata deliberazione n. 344/2018 ed andrà a gravare sul conto 
A 15090.003 nel modo di seguito indicato: 

·, 

per euro 272.818,45 (KBT12); 
per euro 1.000.000,00 (KBT14) ; 
per euro 75.353,94 (KBT15) ; 

l 



VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 216, comma 11, del citato D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5, comma 2 
del DM 2 dicembre 2016 "Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi 
di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016", la Società TEKNOELETTRONICA S.r.l. 
ha rimborsato all'Istituto le spese sostenute per la pubblicazione obbligatoria entro il termine di 
legge; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 43 del 28 febbraio 2019. con la quale veniva 
approvato il contratto di appalto, Rep. n. 195, stipulato in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante, Dott. Angelo Mincione. presso gli uffici dell'Istituto in data 11 febbraio 2019 
tra questa Amministrazione, nella persona del Dott. Nicola D' Alterio, Direttore Generale f.f. 
dell'Ente. e la Società TEKNOELETIRONICA S.r.l., nella persona dell'Ing. Gianni Tanzi. Amministratore 
e Direttore tecnico della stessa Società. registrato a Teramo il13 febbraio 2019 al n. 7 Serie l (cod. 
identificativo TAS 19D000007000LC); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 92 del 4 aprile 2019, con la quale si prendeva 
atto del verbale di consegna parziale dei lavori (prot. n. 4153/2019). sottoscritto digitalmente in 
data 11 marzo 2019 dall'Ing. Gianni T anzi e dal Direttore dei lavori, Ing. Roberto Brandi; 

RICORDATO che con il detto provvedimento n. 92/2019 si prendeva atto. inoltre. del verbale della 
riunione tenutasi presso la sede dell'Istituto in data 13 marzo 2019, della condivisione delle decisioni 
assunte nel corso della stessa riunione da parte del Direttore Generale f.f. dell'Istituto, Dott. Nicola 
D'Aiterio. e dell'autorizzazione da quest'ultimo concessa al RUP in merito all'affidamento 
dell'esecuzione degli interventi descritti nel detto verbale alla Società esecutrice dei lavori in 
oggetto al fine di ottimizzare tempi e costi; 

VISTA la nota prot. n. 4677 del 19 marzo 2019, con la quale veniva trasmesso il verbale da ultimo 
citato, siglato dal Direttore Generale f.f., al Direttore dei Lavori, Ing. Roberto Brandi. e al 
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, Arch. Carmine Brandi. al fine di comunicare 
agli stessi l'approvazione del modus operondi individuato; 

VISTA la nota prot. n. 6221 del 11 aprile 2019, con la quale veniva trasmessa copia della succitata 
deliberazione n. 92/2019 al Direttore dei Lavori e al Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione; 

VISTO l'art. 35. comma 18. del D.Lgs. 50/2016 che prevede la corresponsione all'appaltatore di 
un'anticipazione pari al venti per cento dell'importo contrattuale; 

TENUTO CONTO che detta anticipazione sarà concessa previa presentazione della garanzia 
fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa. come 
previsto all'art. lO del citato contratto di appalto Rep. n. 195; 

PRESO ATIO della polizza fideiussoria n. G337/00A0788501 di importo pari ad euro 245.123.00 e della 
polizza n. 000337/A0788501. con la quale si provvede all'aumento della detta somma di euro 
245.123,00 sino ad euro 247.573,47, rilasciate alla Società TEKNOELETTRONICA dalla Società 
Grouprama Assicurazioni S.p.a .. Agenzia di Teramo rispettivamente in data 15 febbraio e 18 aprile 
2019; 

VISTA la fattura n. 6/13 del 11 marzo 2019, trasmessa dalla Società TEKNOELETTRONICA S.r.l., 
dell ' importo di euro 245.122.26 relativa alla detta anticipazione e ritenuto di approvare la stessa; 

SENTITO. a tal proposito, il RUP, Dott. Osvaldo Matteucci, il quale esprime parere favorevole in 
merito al pagamento in argomento; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il pagamento della somma complessiva. comprensiva di IV A al 
l 0%. di euro 269.634,49. alla Societa TEKNOELETTRONICA, previa verifica di regolarità contributiva. 
quale anticipazione del20% dell 'importo contrattuale; 

2 



RITENUTO di precisare che tale somma di euro 269.634,49 andrà ad incrementare il conto 
A 15090.003 (KBT12); 

VERIFICATO, ai sensi dell 'art. 42 del citato D.Lgs. 50/2016, che il presente provvedimento viene 
adottato in assenza di conflitto di interesse; 

VISTO l'art. 3 della Legge 3 agosto 2010 n. 136 e ss .mm.ii., riguardante la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

RIENUTO di liquidare e pagare alla Societa, previa verifica di regolarità contributiva, la 
complessiva somma, comprensiva di IVA allO%, di euro 269.634,49; 

RITENUTO di precisare che l'Istituto si riserva la facoltà di revocare, in autotutela, con 
provvedimento motivato, la procedura oggetto della presente deliberazione, ove ne ricorra la 
necessità; 

RITENUTO di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del provvedimento, che si intendono integralmente 
riportate nel presente dispositivo: 

l. Autorizzare la corresponsione a favore della Società TEKNOELETTRONICA S.r.l., aggiudicataria 
dell'appalto relativo ai lavori per la realizzazione del "Nuovo Reparto produzione e 
confezionamento vaccini e diagnostici batterici (Area ex mattatoio)", dell'anticipazione 
pari al20% dell 'importo contrattuale ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50 e ss.mm.ii.. 

2. Prendere atto della polizza fideiussoria n. G337 /OOA078850 l di importo pari ad euro 
245.123,00 e della polizza n. 000337 l A0788501, con la quale si provvede all'aumento della 
somma di euro 245.123,00 sino ad euro 247.573,47, rilasciate rispettivamente in data 15 
febbraio e 18 aprile 2019 dalla Società Grouprama Assicurazioni S.p.a., Agenzia di Teramo 
alla Società TEKNOELETTRONICA S.r.l., a garanzia della detta anticipazione. 

3. Approvare la fattura n. 6/13 del 11 marzo 2019, trasmessa dalla Società TEKNOELETTRONICA 
S.r.l., dell'importo di euro 245.122,26. 

4. Liquidare e pagare alla Societa, previa verifica di regolarità contributiva, · la complessiva 
somma, comprensiva di IVA allO%, di euro 269.634,49, che andrà ad incrementare il conto 
A 15090.003 (KBT12). 

5. Precisare che l'Istituto si riserva la facoltà di revocare, in autotutela, con provvedimento 
motivato, la procedura oggetto della presente deliberazione, ove ne ricorra la necessità. 

l 

6. Dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

3 



Istruttore del Si attesta la regolarità del procedimento svolto ( Si attesta che la spesa risulta regolarmente imputata alla voce di 
procedimento la correttezza del presente atto. 

ome e cognome IL DIRIGE TE PROPO ETE 

Carla Pompei 

F.to Angelo Mincione 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO: 

FAVOREVOLE 

O FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

x 

D 

F.to N ico la D' Alterio 

conto n A 150900003 del bilancio anno corrente 

IL RESPO SABILE DELLA S.S. 
CONTABILITA' E BILANCIO 

F.to Paola De Flaviis 

PARERE DEL DIRETTORE AMMIN ISTRATIVO: 

FAVOREVOLE 

NON FAVOREVOLE 

x 
D 

(con motivazioni allegate) 

F.to. Lucio Ambrosj 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
F .to Nicola D ' Alterio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all 'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni .... .. 15 ... consecutivi. 

Data 29042019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 

La presente delibera è immediatamente eseguibile 


